CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

PROCESSO LICITATORIO N.2 016/2018

DISPENSA N.2 14/2018

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA ELABORAGAO DE
ESTUDO TECNICO COMPOSTO DE RELATORIOS, PARECERES
TECNICOS, LAUDOS, ANALISES, ENSAIOS, INESTIGACOES E
DEMAIS AVALIACOES DOS IMOVEIS QUE ESTAO PROXIMOS A
CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA,

PARA AQUISICAO DE BEM IMOVEL PARA AMPLIACAO DA
MESMA.

e-mail: camarapalmital@ig.com.br

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fone: (42) 3657-1426 - Fax: (42) 3657-1777
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Memorando n° 017/2018 Palmital, 04 de setembro de 2018.

DE: Chefe de Divisado
PARA: Presidente
Sr. Presidente:

A Servidora Publica e Chefe de Divisao desta Casa de Leis, vem
respeitosamente perante Vs. Senhoria, solicitar, contratacéo de empresa, para a elaboracgao de
estudo técnico composto de relatérios, pareceres técnicos, laudos, analises, ensaios,
investigacdes e demais avaliagoes dos imoveis que estdo préximos a Camara Municipal de
Palmital, Estado do Parana, para aquisigdo de bem imével para ampliagdo da mesma.

Sendo que a Casa de Leis possui somente 02 (duas) salas, para os
trabalhos internos e a recepga@o e cozinha sdo abertas no plenario, ndo possuindo sala para
vereadores, sala para assessoria juridica, almoxarifado, sala para secretaria, sala da presidéncia,
sala para reunifes da situagdo, sala para reuniées da situagéo etc..

O Estudo técnico & para justificar a necessidade da aquisicdo de um bem
imovel, para ampliacdo da Camara Municipal de Palmital e assegurar sua viabilidade técnica,
especificando os objetivos a serem alcangados, para suprir as necessidades emergenciais deste
Legislativo.

Como podera ser verificado nas fotos em anexo a Camara Municipal de
Palmital, esta somente possui 02 (duas salas) para os servigos internos, uma utilizada para
Contabilidade e outra pela Secretaria Financeira, sendo que a assessoria juridica tem que
trabalhar em um computador no plenario, a cozinha e recepgao sdo abertas, o Presidente e os
vereadores quando tem que atender a populagédo tem que pedir para o funcionario sair da sala e
este tem que parar seus trabalhos e esperar no plenario, etc..

Cujo Valor Orgado é de R$ 3.500,00 (trés mil e quinhentos reais).
Pedindo desde j4, para que sejam tomadas as devidas providéncias.

Sem mais para o momento.

PA I ;IgA OBAL

Chefe de Divisao

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
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MEMORANDO n° 028/2018-GP Palmital/Pr., 04 de setembro de 2018.

ASSUNTO: Autorizagio de Licitagdo e encaminhamento do procedimento

Nos termos da solicitagdo com memorando n° 017/2018, encaminhada pela Chefe
de Divisdo da Camara Municipal, requisitando seja determinada a abertura de procedimento
licitatério visando a “contratagio de empresa, para a elaboragéo de estudo técnico composto
de relatorios, pareceres técnicos, laudos, analises, ensaios, investigagées e demais
avaliagdes dos iméveis que estio proximos a Camara Municipal de Palmital, Estado do
Parana, para aquisi¢cdo de bem imével para ampliagdo da mesma, DEFIRO o pedido, uma vez
que foi esclarecido que o Estudo técnico é para justificar a necessidade da ampliagdo da Camara
Municipal de Palmital e assegurar sua viabilidade técnica, especificando os objetivos a serem
alcancados, para suprir as necessidades emergenciais deste Legislativo.

Justificou ainda que a Casa de Leis possui somente 02 (duas) salas, para os trabalhos
internos e a recepgéo e cozinha sdo0 abertas no plenario, ndo possuindo sala para vereadores,
sala para assessoria juridica, almoxarifado, sala para secretaria, sala da presidéncia, sala para
reunides da situagéo, sala para reunides da situagao etc..

Outrossim, determino 0 encaminhamento do presente feito 8 Comissio Permanente
de Licitagdes para que, apos encadernacéo e paginagdo, encaminhe os autos para os seguintes
setores:

a) Departamento de Contabilidade, para que indique os recursos orcamentarios
disponiveis para a realizacdo do procedimento;

b) Departamento Juridico, para que elabore o parecer acerca da necessidade de
procedimento licitatorio, indicando a modalidade compativel com o objeto e valor, bem como as
demais providéncias a serem adotadas para o certame;

Por fim, retornem os autos a Comissao Permanente de Licitagdes, para a
elaboragdo da minuta do instrumento convocatério da licitagdo e do contrato, com exame e
aprovagao e Parecer Juridico, bem como todos os demais atos necessarios para a realizagao do
procedimento.

Cujo valor global estimado é de R$ 3.500,00 (trés mil e quinhentos reais).

Atenciosamente,

DA JUNIOR

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

MEMORANDO N° 032/2018 - C.L Palmital, 04 de setembro de 2018.

DE: Comissao Permanente de Licitagao
PARA: Assessoria Juridica
ASSUNTO: Encaminha Memorando n° 027/2018-GP

A Comissao de Licitagdes, vem respeitosamente, encaminhar a
Assessoria Juridica, o Memorando n° 028/2018, (doc. Anexo), proveniente do Presidente
desta Casa de Leis sobre a necessidade de ‘contratagdo de empresa, para a elaboragio
de estudo técnico composto de relatérios, pareceres técnicos, laudos, analises, ensaios,

investigagdes e demais avaliagées dos iméveis que estao préximos a Camara Municipal de
Palmital, Estado do Parana, para aquisicdo de bem imével para ampliagio da mesma", para
0 ano de 2018, o qual solicita a elaboragdo de parecer acerca da necessidade de
procedimento licitatério, indicando a modalidade compativel com o objeto e valor, bem
como as demais providéncias a serem adotadas para o certame.

Sem mais para o momento.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1001 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana




Céamara Municy‘:al - Palmital - Pr.

FLS. :< @
CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

PARECER JURIDICO N2. 021/2018

Da: Assessoria Juridica.

Para: Presidente da Cimara Municipal de Palmital.

Assunto: contratagio de empresa, para a elaboracdo de estudo técnico composto de
relatorios, pareceres técnicos, laudos, analises, ensaios, investigacdes e demais avaliacoes
dos iméveis que estdo proximos a Camara Municipal de Palmital, Estado do Paran4, para
aquisicdo de bem imével para ampliacio da mesma.

Em atendimento ao requerimento do Sr. Presidente desta Casa de Leis, datado em
04 de setembro de 2018, seguem as consideragdes desta Assessoria Juridica:

Verifica-se que foi requerido a Secretéria, a contratacdo de empresa, para a elaboragio de
estudo técnico composto de relatérios, pareceres técnicos, laudos, andlises, ensaios,
investigacoes e demais avaliacdes dos iméveis que estdo proximos a Cimara Municipal de
Palmital, Estado do Parana, para aquisicao de bem imével para ampliagio da mesma,
através de requerimento.

Verificando o memorando n® 017/2018, que o mesmo justificou que a
Casa de Leis possui somente 02 (duas) salas, para os trabalhos internos, sendo que a recepcao e
a cozinha sdo abertas no plendrio, nio possuindo sala para os vereadores, sala para assessoria
juridica, almoxarifado, sala para secretaria, sala da presidéncia, sala para reunides da situagao,
sala para reunides da situagao etc..

Os estudos técnicos preliminares sio todos os atos preparatorios que antecedem a
elaboragdo do projeto bésico. Sio compostos de relatérios, pareceres técnicos, laudos, analises,
ensaios, investigacdes e demais avaliacdes que justifiquem a necessidade do empreendimento,
assegurem sua viabilidade técnica, especifiquem os objetivos a serem alcancados. E por meio
deles que se conclui, também, pela dispensa de licitagio ou pela inviabilidade de competicao
para fins de inexigibilidade, ou, ainda, pela necessidade de adocio do tipo de licitagdo técnica ou
técnica e preco, bem como se define se o Servigo sera ou ndo comum para a utilizacdo da
modalidade pregio, dentre outros aspectos. Portanto, os estudos preliminares compdem a
motivagdo dos atos e das escolhas administrativas que se seguem, sem 0s quais as conclusdes
apresentadas serdo destituidas do devido embasamento conduzindo a invalidagdo dos atos que
delas dependam.

Estabelece o art. 37, inciso XXI, da Carta Magna, a obrigatoriedade na realizacdo de
procedimento licitatério para contratacées feitas pelo Poder Publico. No entanto, o préprio
dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excecdes a regra ao efetuar a ressalva dos
casos especificados na legislacio, quais sejam a dispensa e a inexigibilidade de licitagdo, como
acima mencionado.

A licitagdo é regra para a contratagdo de obras, servicos, compras e alienagdes,
conforme estabelece o artigo 37, XXI, da Constituicdo Federal (a seguir transcrito) e o artigo 2¢
da Lei 8.666/93, sendo que sua finalidade é coibir 0 mau uso da maquina publica, dificultando
favorecimentos pessoais,

¥y
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XXI - ressalvados os casos especificados na legislacio, as obras, servicos,
compras e alienacdes serdo contratados mediante processo de licitacio
publica que assegure igualdade de condi¢des a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelecam obrigacdes de pagamento, mantidas as condigdes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias
de qualificacio técnica e econdmica indispensaveis a garantia do
cumprimento das obrigacoes.

A finalidade precipua da licitagdo é abrir a todos os interessados a oportunidade de
contratar com o Poder Publico, mediante preenchimentos de condigbes estabelecidas
previamente. Ainda, a proposta deve ser escolhida de acordo com o interesse coletivo, ou seja,
deve-se optar pela que proporcionara melhores condi¢des contratuais em prol da Administragio
Publica.

Dispensa de licitacdo é a possiblidade de celebragdo direta de contrato entre a
Administracdo e o particular, nos casos estabelecidos no art. 24 da Lei 8.666/93.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de existirem casos em
que a licitacdo podera deixar de ser realizada, autorizando a Administragdo Publica a celebrar,
de forma discriciondria, contratagbes diretas sem a concretizagdo de certame licitatério. A
dispensa de licitagdo é uma dessas modalidades de contratagio direta.

Como se pode observar no requerimento encaminhado a esta Assessoria Juridica, o
valor total da despesa com a aquisi¢do ndo deverd ultrapassar a quantia de R$ 3.500,00 (trés
mil e quinhentos reais), ou seja, valor no limite previsto no artigo 24, inciso I, da Lei 8666,/93,
que dispde:

“Art. 24. E dispensavel a licitacio:

II - para outros servigcos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a “, do inciso II do artigo anterior e para alienagdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienac¢do de maior vulto que possa ser realizada de uma soé
vez; (Redagdo dada pela Lei no 9.648, de 1998)".

“,on

Por sua vez, o artigo 23, inciso II, alinea “a”, do mesmo diploma legal estabelece que:

“Art. 23. As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos I a IIl do artigo
anterior serdo determinadas em funcao dos seguintes limites, tendo em vista o
valor estimado da contratacio:

II - para compras e servigos nao referidos no inciso anterior: (Redagao dada
pela Lei n° 9.648, de 1998)

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); (Redagdo dada pela Lei n°
9.648, de 1998)"
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ou seja, valor no limite previsto no Decreto n? 9.412 de 18 de junho de 2018, onde
tem como Stimula: Atualiza os valores das modalidades de licitagdo de que trata o art. 23 da Lei
n? 8.666, de 21 de junho de 1993, que dispde:
"DECRETO N29.412, DE 18 DE JUNHO DE 2018
Atualiza os valores das modalidades de
licitacdo de que trata o art. 23 da Lei n®
8.666, de 21 de junho de 1993.

0 PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribuicdo que lhe confere o art.
84, caput, inciso IV, da Constituicdo, e tendo em vista o disposto no art. 120 da
Lein? 8.666, de 21 de junho de 1993,

DECRETA:

Art. 12 Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n2
8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

I - para obras e servicos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de precos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e
trezentos mil reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e
trezentos mil reais); e

II - para compras e servicos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);
b) na modalidade tomada de precos - até R$ 1.430.000,00 (um milhdo,
quatrocentos e trinta mil reais); e
c¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhao,
quatrocentos e trinta mil reais).

Art. 22 Este Decreto entra em vigor trinta dias apos a data de sua publicacio.

Brasilia, 18 de junho de 2018; 1972 da Independéncia e 1302 da Repblica.
MICHEL TEMER "
0 artigo 24, inciso I, da Lei 8666/93, que dispde:

“Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

I - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a “, do inciso Il do artigo anterior e para alienacdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que nio se refiram a parcelas de um mesmo
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servico, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé
vez; (Redagdo dada pela Lei no 9.648, de 1998)".

won

Por sua vez, o artigo 23, inciso II, alinea “a”, do mesmo diploma legal estabelece que:

“Art. 23. As modalidades de licitacdo a que se referem os incisos I a Il do artigo
anterior serao determinadas em funcdo dos seguintes limites, tendo em vista o
valor estimado da contratagio:

II - para compras e servigos nio referidos no inciso anterior: (Redagido dada
pela Lei n° 9.648, de 1998)

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); (Redagdo dada pela Lei n°
9.648, de 1998)”

Assim, o limite para a realizacdo de compras e servigos diretos pela Administragao,
como ocorre in casu, mudou de R$ 8.000,00 (oito mil reais), que correspondia ao percentual de
10% do previsto no artigo 23, inciso II, alinea “a” Lei n2. 8.666/93, hoje corresponde o valor de
R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), conforme Decreto 9.412 de 18 de junho de 2018.

Como o valor gasto ndo devera ultrapassar a quantia de R$ 8.000,00 (oito mil
reais), perfeitamente possivel a dispensa de licitagdo pelo baixo valor da contratagio ao teor dos
dispositivos legais mencionados.

Ressalta-se que, nos casos de dispensa, ha discricionariedade da Administragdo na
escolha de realizar ou ndo o certame, mas devendo sempre levar em conta o interesse publico.
Assim, diverge a dispensa da inexigibilidade de licitagdo, sendo que para esta tltima ha a
impossibilidade de ser realizado o procedimento de competitividade para aquisi¢do da proposta
mais vantajosa para a Administragdo.

MARCAL JUSTEN FILHO, esclarece:

“I.] a dispensa de licitagdo verifica-se em situa¢des em que, embora vidvel
competi¢do entre particulares, a licitagdo afigura-se inconveniente ao
interesse publico.”

Conforme demonstra o parecer do Contador, ha recursos orgamentarios disponiveis para a
contratacdo de empresa, para a elaboracido de estudo técnico composto de relatorios,
pareceres técnicos, laudos, analises, ensaios, investigacdes e demais avaliacbes para a
reforma da Camara Municipal de Palmital, Estado do Parana.

Ademais, de suma relevancia destacar que se trata de tinica contratagao, conforme se
infere das informagoes repassadas pela Sra. Patricia Obal, ou seja, ndo se refere a parcela de um
mesmo objeto de maior vulto, pois se assim o fosse haveria necessidade de um regular
procedimento de licitagdo, como determina a premissa legal.
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Frisando que os objetos listados sdo necessirios para o atendimento das
necessidades da Casa de Leis, pois, sem estes, se torna impossivel o bom andamento da
administracio.

Nesse sentido, CRETELLA JUNIOR:

“E dispensavel também a licitagdo nos casos de emergéncia ou de calamidade
publica. Situacdes emergenciais ou situagdes calamitosas nido se compadecem
com o procedimento licitatério, empregado em situa¢des normais, quando as
formalidades devem ser rigorosamente observadas”.

No dizer de VERA LUCIA MACHADO D’AVILA, a dispensa:

“..& figura que isenta a Administracio do regular procedimento licitatorio,
apesar de no campo fatico ser viavel a competicdo, pela existéncia de varios
particulares que poderiam ofertar o bem ou servi¢o. Entretanto, optou o
legislador por permitir que, nos casos por ele elencados, e tio-somente nesses
casos, a Administragio contrate de forma direta com terceiros, sem abrir o
campo de competicdo entre aqueles que, em tese, poderiam fornecer mesmos
bens ou prestar os mesmos servigos”

Como ressalta a Autora, em hipéteses excepcionais, o préprio legislador permitiu a
dispensa de licitagdo, em razio de determinadas circunstancias faticas peculiares, como a
verificada in casu.

Frisando, ainda, que nos casos relacionados pela legislagdo, ha a discricionariedade
da Administracdo Publica na escolha da dispensa ou ndo do certame, devendo sempre levar em
conta o interesse piblico.

Por isso, muitas vezes deve o administrador optar pela dispensa, uma vez que como
afirma MARCAL JUSTEN FILHO, “os custos necessarios a licitacdo ultrapassario beneficios
que dela poderio advir”.

Justifica-se essa dispensa por abranger produtos de reduzido custo, sendo que,
muitas vezes o administrador opta pela dispensa, pois 0s custos necessarios 2 licitagdo
ultrapassarao beneficios que dela poderio advir” (JUSTEN FILHO, 2000, p. 234)1,

Outros doutrinadores também entendem da mesma maneira, como o professor
JORGE ULISSES JACOBY FERNANDES:

“0 reduzido valor do objeto a ser contratado colocaria em conflito o principio
da licitacdo e o da economicidade, ensejando um gasto superior a vantagem
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direta aferivel pela Administra¢io, decidindo o legislador, a vista do interesse
publico, pela prevaléncia do segundo.”

Ademais, em atendimento ao que prescreve o artigo 26 da Lei de Licitacées, cabe
ressaltar que a razio da escolha da empresa devera ser pela reconhecida qualidade dos servigos
que oferece e, especialmente, pelos pregos que pratica que deverao ser condizentes com aqueles
verificados no mercado e, portanto, vantajosos para a Administragio, bem como pela
apresentacdo da cotagdo de preco devidamente assinada e carimbada, bem como a apresentacao
dos documentos necessarios para a contratagdo, obedecendo assim as formalidades exigidas.

E evidente que os processos de dispensa e de inexigibilidade de licitagcdo ndo exigem
0 cumprimento das etapas formais imprescindiveis ao processo de licitagdo. Entretanto, devem
obediéncia aos principios constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade,
publicidade e probidade administrativa impostos a Administra¢io Publica.

Neste sentido, cita-se a ligio de ANTONIO ROQUE CITADINI:

“Conquanto esteja desobrigado de cumprir tais etapas formais, ndo estara o
administrador desobrigado da obediéncia aos principios bdsicos da
contratagdo impostos a Administracio Publica. Assim, sera sempre cobrada ao
administrador a estrita obediéncia aos principios: da legalidade (a dispensa
devera ser prevista em lei e nio fruto de artimanha do administrador para
eliminar a disputa); da impessoalidade (a contratacio direta, ainda que
prevista, ndo devera ser objeto de protecionismo a um ou outro fornecedor);
da moralidade (a nio realizacdo das etapas de licitagdo ndo elimina a
preocupagao com o gasto parcimonioso dos recursos publicos, que deve
nortear a acdo do administrador); da igualdade (a contratacio direta nio
significa o estabelecimento de privilégio de um ou outro ente privado perante
a Administragdo); da publicidade (embora restrita, a contratacdo direta nio
sera clandestina ou inacessivel, de modo que venha a impedir que dela
conhecam os outros fornecedores, bem como os cidadaos em geral); e da
probidade administrativa (que é o zelo com que a Administracdo deve agir ao
contratar obras, servigos ou compras). ”

Importante frisar que esses processos devem ser muito bem instruidos e

devidamente fundamentados pela administracdo. Assim, deve ser apresentava a justificativa
da necessidade de dispensa.

Também, faz-se necessaria documentacdo que comprove a habilitacdo e
regularidade fiscal da empresa, bem como os requisitos do paragrafo Gnico do art. 26 da Lei
8.666/93.

Verifica-se, que deverd ser providenciado orcamentos e documentos que
demonstrem a regularidade da empresa a ser contratada, procedimento esses imprescindivel
para afericdo do preco e contratagio pelo menor valor.
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Por fim, importante esclarecer que a Administracdo deve cumprir o que dispde a
Instrugdo Normativa n, 37/2009, do Tribunal de Contas do Estado do Parang, em seu art. 29, 11.

Diante disso, esta D, Assessoria Juridica, desde que sejam atendidas as condigdes
acima expostas, em especial que seja comprovada a habilitagdo e regularidade fiscal da empresa

Licitagao.

SUGIRO sejam adotadas as providéncias cabiveis,

Ressalto que o presente parecer parte do pressuposto de que as informagoes
constantes ao caso sio VERIDICAS,

A validade do presente parecer, estd condicionada a inexisténcia de rasuras em suas
folhas, bem como a presenca da rubrica do parecerista nos anversos das mesmas.

Uma vez adotadas as providéncias assinaladas e se abstendo, obviamente, da
apreciacdo dos aspectos inerentes 3 conveniéncia e oportunidade, S.M.],, somos de PARECER
FAVORAVEL.

E o parecer.

Submeta-se a apreciagdo superior.

Palmital, 04 de setembro de 2018.

fﬁ Lbsoodeo
KEILA MENDES DE CARVALHO

OAB 26658

E-mail: Camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 336571277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana
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MINISTERIO PUBLICO

do E Sl‘ad() do Parund

Inquérito Civil n° MPPR-0099..18.0002'22~4

ATA} DE REUNIAO

- Aos 29 de agosto de 2018 as 10h00min, na sede da Promotona de Justu;a de Palmital/PR,
_presentes o Promotor de Justiga titular, Dr. Rafael Fabris, Gilberto Antonio Clazer de Almeida -
Junior, Excelentissimo Senhor Presidente da Cdmara Municipal de Palmital, Senhor Lourival

Latzuk, Excelentissimo Senhor Vereador da Camara Mumcxpal de . Palmital, Dra." Keila

' Mendes de Carvalho, Senhora Assessora Juridica da Camara Mumc‘lpal de Palmital e Marcia

Renata Rosa, senhora Contadora da Camara Municipal de Palmital, reuniram-se a pedido do
Presidente da Camara Mummpal de Palmital, a respeito do objeto do presente Inquérito Civil
em tramite para a aquisi¢do de terreno para ampliagdo do espago fisico da Casa de Leis. Foi
orientado acerca da necessidade de seguir os trimites legais, observando -se a Lei, -sendo um
dos critérios a andlise do terreno a ser adquirido. Foi discutido quanto a fungo da Camara e
Prefeitura e o papel do Ministério Publico. Foi informado que a Cémara foi construida em
imovel do Municipio. O Presidente da Cdmara informou que quando chove, acarreta
problemas internos no espago fisico da Casa de Leis, o Presidente ndo dispde de sala propria,
ndo possuem sala de atendimento, ndo ha garagem para o vejculo, sempre: pedindo vaga para o
Executivo. Relatou que os atendimentos sio realizados em pienarlo Foi discutido que os
documentos encaminhados ao Ministério: Publico nde atendiam aos ditames legais. Foi
orientado quanto a lacuna existente entre a justificativa apresentada para aquisigdo do terreno
mencionado. Foi informado pela Assessoria Juridica da Cémara que a Cimara possui
personalidade juridica para aquisi¢io do terreno. Que poderlam formalizar um contrato e
efetuar o pagamento com base em orientagdo do proprio Tribunal de Contas A Assessora :
Juridica informou que a escritura estava pronta sé aguardando a assinatura do Prefeito. O
Presidente informou que ndo foi realizado um estudo de andlise sobre ampliagdo ou
construgdo de nova sede. Foi esclarecido que o Prefeito se recusou ‘a assmar a escritura. Foi -
orientado que o Ministério Plblico ndo intervira na questdio da negociagdo de aguisigio de
imével futuro, mas tio somente fiscalizara quanto a sua legalidade. Foi-orientado, ainda, que a -
Cémara deveria buscar um apoio técnico para entender a -melhor forma correta para a
aquisi¢io. Nada mais foi tratado. : j

. gsGilbe )
Excelentissi )
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Ass,

MINISTERIO PUBLICO

A Eistado e Pairaric

fi =

lwkv/cxxﬂ ‘&WTN"\'K”
Lourival Latzuk _
Excelentissimo Senhor Vereador da Cémara Municipal de Palmital _

Dra. Keila Mendes de Carvalho
Assessora Juridica da:Camara Munieipal de Palmital .

e, ‘a{(ﬂ,:.»,«:a.c'_.c‘_’;%
“"NMarcia chata, 0sa

Contadorpda Camara Municipal de Palmital

-
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

MEMORANDO N° 033/2018 - C.L Palmital, 04 de setembro de 2018.

DE: Comissdo Permanente de Licitacao
PARA: Departamento de Contabilidade
ASSUNTO: Encaminha Memorando n° 028/2018 — GP

A Comissao de Licitagdes, vem respeitosamente, encaminhar ao
Departamento de Contabilidade, o Memorando n°® 028/2018-GP, proveniente do
Presidente desta Casa de Leis (doc. Anexo), sobre a necessidade de “‘contratagdo de
empresa, para a elaboracéao de estudo técnico composto de relatérios, pareceres técnicos,
laudos, analises, ensaios, investigagées e demais avaliagbes dos iméveis que estio
proximos a Camara Municipal de Palmital, Estado do Parana, para aquisicao de bem imovel
para ampliagao da mesma” para o ano de 2018, o qual solicita a indicagdo dos recursos

orgamentarios disponiveis para realizagdo do procedimento.

Sem mais para © momento.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1001 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

DE: CONTABILIDADE

PARA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

INFORMACAO

Informamos que no orcamento para o exercicio financeiro de
2018, a despesa “Contratagdo de Empresa para elaboragdo de estudo técnico composto de

relatérios, pareceres técnicos, laudos, andlises, ensaios, investigagdes e demais avaliagoes

dos imodveis que estdo préximos a Cdmara Municipal de Palmital, Estado do Parana, para
aquisicdo de bem imével para ampliagdo da mesma”, tem cobertura da seguinte dotagdo

Orgamentaria: |

ORGAOD 01-Legislativo Municipal

UNIDADE 001 — Cdmara Municipal

= 01.031.0101.1002 — Adeguacio e Ampliagdo da Sede do
CLASSIFICACAQ FUNCIONAL
Legislativo

3.3.90.39.00.00 - Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa

NATUREZA DA DESPESA
Juridica

FONTE DE RECURSO 0001/01/07/00/00 — Recursos do Tesouro (Descentralizados)

E a Informacdo.

Palmital, 04 de setembro de 2018.

/,%fau(wcé/

MARCIA RENATA ROSA
CONTADO CRC-PR. 052904/0-1
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

CONVOCACAO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS

PROCESSO LICITATORIO N° 016/2018 - DISPENSA DE LICITACAO N.° 014/2018

O Presidente da Camara Municipal de Palmital, Estado do Parana, no uso
de suas atribuigdes legais no que se refere ao Processo Licitatorio n°® 016/2018, modalidade
Dispensa de Licitagéo.

CONVOCA, A empresa ESTUDIO CM2 ARQUITETURA E
. ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 30.172.211/0001-72, por seu representante legal, para no prazo

maximo de 02 (dois) dias Uteis, fazer a entrega na Camara Municipal de Palmital/Pr., dos

documentos necessarios a efetiva contratagdo no qual foi vencedora.

Na hipdétese em que nao possuir os documentos solicitados, fica a licitante

excluida do processo licitatério, passando o direito a adjudicagéo a segunda colocada.

RELAGAO DE DOCUMENTOS OBRIGATORIOS

1- CONTRATO SQCIAL E ALTERCAOQ;

2 - CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURIDICA:

3 - CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FEDERAIS E DiVIDA ATIVA DA UNIAO:

4 - CICAD - COMPROVANTE DE INSCRICAO CADASTRAL - RECEITA ESTADUAL:
® 5. cermipio NEGATIVA DE DEBITOS DIiVIDA ATIVA ESTADUAL;

6 - CERTIDAO DE DEBITOS TRABALHISTAS:

7 - CERTIDAO DE DEBITOS MUNICIPAIS:

8 - CRF - CERTIFICADO DE REGULARIDADE DO FGTS.

Palmital, 14 de setembro de 2018,

dreador-Presidente

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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Franciane Schreiner da MAostsa

I.u;mq Coljte‘z‘ Gont_;__alves

ARQUITETURA & ENGENHARIA

PROPOSTA DE PRECOS

Campo Mouréo, 10 de setembro de 2018.

Prezados Senhores:

Nossa proposta para os servigos, conforme solicitado €:

ITEM DESCRICAO VALOR TOTAL R$
01 | Prestacdo de Servicos de elaboracdo de estudo técnico R$ 3.200,00 (Trés mil
composto de relatérios, pareceres técnicos, laudos, e duzentos reais)

- andlises, ensaios, investigacBes e demais avaliagdes dos
i imoveis que se localizam préximos a Camara Municipal de
| Palmital, Estado do Parand, para aquisi¢do de bem imovel
' para ampliagdo da mesma
TOTAL R$ 3.200,00 (Trés mil
e duzentos reais)

Validade da proposta: 60 dias

EMPRESA: Estudio CM2 Arquitetura e Engenharia LTDA
CNPJ: 30.172.211/0001-72
Rua Prefeito Roberto Brzezinski, 1540 — Campo Mourdo / PR

FULGAE /‘/ ﬁé)f f’/d,.’,\, 7&’#’?’7’ g';br//‘-’\
P ]
Luana H. Cortez G,cbr‘(galv”és
Eng. Civil CREA-PR 152507/D

. 3810 1083 estudiocm2@hotmail.com

.9 9909 5777 Rua Roberto Brzezinski, 1540
T 9 9909 0664 Campo Mourdo - PR
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Céamara Mumclz‘al Palmital - Pr.

RELEVANCZ

engenharia

Guarapuava-PR, 10 de Setembro de 2018.

A comisszo de Licitagbes do da Camara Municipal de Palmital-PR

MINUTA DE SOLICITACAO DE COTAGAO DE PREGCOS
PRESTAGAO DE SERVIGOS TECNICOS

Conforme solicitado, vimos por meio desta apresentar nossa proposta para
prestagdo dos servigos desctitos.

DESCRICAQ VALOR TOTAL RS

Prestacdo de Servicos de elaboragio de estudo técnico
composto de relatérios, pareceres técnicos, laudos,
analises, ensaios, investigagdes e demais avaliagdes dos
iméveis que se localizam proximos a Camara Municipal de
Palmital, Estado do Parand, para aquisigdo de bem imével
para ampliagdo da mesma.

01

RS 3.500,00

TOTAL R$ 3.500,00

Valor por extenso: Trés mil e quinhentos reais

RELEVANZ ENGENHARIA LTDA-ME

CNPJ: 25.235.024/0001-50

RUA CAPITAO FREDERICO VIRMOND, 2389, SALA 01 ANDAR 01 — CENTRO.
CEP: 85010-120, GUARAPUAVA-PR

TELEFONE (42) 4101-0027

SAULO EDUARDO MAESTRI — Sdcio Proprietario

Esta proposta tem validade de 60 (sessenta) dias M W W
Saulo Eduardo Maestri

CREA—Sng.122441-6.D
~REA-PR 133213V

_&@f

RELEVANZ ENGENHARIA LTDA
Rua Capitdio Frederico Virmond, 2389, pvto 01, 51 01 - Centro - Guarapuava - PR - CEP - 85.010-120 - Tel: (42) 4101-0027
www.relevanz.com.br
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PROPOSTA DE PRESTAGAO DE SERVIGOS

Palmital, 10 de setembro de 2018.

EMPRESA: ARTECON CONSTRUGOES LTDA
Rua Princesa Isabel 660, Centro — Palmital-PR
Tel 42 3657-2350

CNPJ: 18.184.102/0001-70

ITEM DESCRIGAO | VALOR TOTAL R$

Prestagdo de Servicos de elaboragdo de estudo
técnico composto de relatérios, pareceres técnicos,
laudos, andlises, ensaios, investigacGes e demais Rg 3 500,00 (trés mil

01 avaliagdes dos imdveis que se localizam préximos a|
iCémara Municipal de Palmital, Estado do Parand, -~ :
'para aquisicdo de bem imovel para ampliagdo dag e quinhentos reais)
mesma T S : |
TOTAL | |

Validade da proposta 60 dias

Nossa proposta no y?e Trés mil e quinhentos Reais

Veridiana Stoski

Arquiteta e Urbanista
Veridiana Stoskt
Arquiteta @ Urbanista

CALE A112684-0

arigcon

Fone (42) 3657 - 2350

ARTEGON CONSTRUGOES LTDA - ME

CNPJ- 18.184 102/0001-70
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ESTUDIO CM2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, 7oy :

CONTRATO SOCIAL
Pigina 1de 3

. —

FRANCIANE SCHREINER DA MOTA, brasileira, casada sob
regime de comunhdo parcial de bens, arquiteta, residente e domiciliada & Rua
Prefeito Devete de Paula Xavier, 1018, apto. 103, Centro, CEP 87302-190, Campo
Mourdo/PR., portadora da CNH 04762767330 DETRAN/PR., do CPF-MF 066.361,119-
92 e registrada no CAU/BR N© A89145-2 e LUANA HELISA CORTEZ GONGALVES,
brasileira, casada sob regime de separacdo total de bens, engenheira civil, residente
e domiciliado a Rua Edmundo Mercer, 1179, apto. 603, Centro, CEP 87302-180,
Campo Mourdo/PR., portadora da CNH 04917635144 DETRAN/PR., do CPF-MF
043.824.979-81 e registrada no CREA-PR N°© 152507/D. RESOLVEM constituir uma
Sociedade Empresaria Limitada, regida pelas clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: NOME EMPRESARIAL; ESTUDIO CM2 ARQUITETURA
E ENGENHARIA LTDA.: SEDE E FORO; Rua Prefeito Roberto Brzezinski, 1540,
Centro, CEP 87302-200, Campo Mourdo/PR., Comarca de Campo Mourdo/PR.:
OBJETO SOCIAL; Realizagdo de Vistorias, Pericias e Laudos de Engenharia em
Obras Habitacionais, Comerciais e Industriais do Setor Publico e Privado; Afericdo de
Mensuragdo de Obras Publicas e Privadas; Fiscalizacdo e Vistorias de Obras Publicas
e Privadas; Analise e Gestdo de Custos e Prazos de Projetos e Obras de Construcdo
Civil; Elaboragdo de Orgamentos para Obras de Construgdo Civil; Elaboracdo de
Projetos ArquitetOnicos, Estruturais, Hidrossanitérios, Elétricos e Telefénicos de
Obras Residenciais, Comerciais e Industriais; Gestdo nas Aquisicdes de Insumos e
Equipamentos para Obras de Construgdo Civil;, Administragdo, Gestdo,
Gerenciamento e Acompanhamento de Obras de Construgdo Civil e Infraestrutura o
Urbana; Avaliagdo de Bens e Imdveis Urbanos e Rurais, pelos Métodos da Inferéncia
Estatica e Corporativo; Execugdo de Obras Habitacionais, Comerciais e Industriais em )4{
Estruturas de Concreto Armado, de Madeira e Metélicas Construgao Civil e
Infraestrutura Urbana; Servigos de Reformas em Edificagbes Publicas e Privadas e
Servigos de Arquitetura: INEICIO DE ATIVIDADE; terd seu inicio a partir do registro
do presente instrumento: PRAZO DE DURAGAOQ; Indeterminado.

\

y

of

CLAUSULA SEGUNDA: CAPITAL SOCIAL; R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais),
divididos em 50.000 (cinquenta mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada,
integralizado neste ato em moeda corrente nacional do Pais, pelos socios.

prve— -

CERTIFICC C REGISTRO EM 11/04/2018 14:52 SOB N° 41208778121.
PROTOCOLO: 181073080 DE 08/03/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:

v 11B801319957. NIRE: 41208778121.

—_ ESTUDIO CM2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA.
t MERCILA

=}UN£;EC!:’2R:N§ . Libertad Bogus

R S SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 11/04/2018
www,empresafacil .pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdc de sua autenticidade nos respectivos portais.

Informando seus respectivos codigos de verificagido
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SOCIOS QUOTISTAS NR. QUOTAS |VALOR |R$

Franciane Schreiner da Mota 25.000 1,00 25.000,00
Luana Helisa Cortez Goncalves 25.000 1,00 25.000,00
TOTAL { 50.000 z 50.000,00

CLAUSULA TERCEIRA: As quotas s3o indivisiveis e n3o poderdo ser cedidas ou
transferias a terceiros sem consentimento dos demais socios, a quem fica
assegurado, em igualdade de condicdes e preco direito de preferéncia para a sua
aquisicdo de postas a venda, formalizando, se realizada a cess3o delas, alteracdo
contratual pertinente.

CLAUSULA QUARTA: A responsabilidade de cada sdcio é restrita ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital Social.

CLAUSULA QUINTA: A administragdo da sociedade caberd a Sécia-Administradora,
LUANA HELISA CORTEZ GONCALVES, com os poderes e atribuicbes de
administradora, autorizado o uso do nome empresarial, individualmente, vedado, no
eéntanto, em atividades estranhas ao interesse social Ou assumir obrigagdes seja em
favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens
imoveis da sociedade, sem autorizagao do outro sdcio.

CLAUSULA SEXTA: Ao termino de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestard contas justificadas de sua administracdo, procedendo 2
elaboracdo do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado
econdmico, cabendo aos sOcios, na proporcdo de suas quotas os lucros ou perdas
apuradas.

CLAUSULA SETIMA: Nos quatro primeiros meses seguintes ao término do exercicio 1

social, os sdcios deliberardo sob as contas e designardo administrador(es) quando for ,k«
0 caso. N

CLAU§uLA OITAVA: A sociedade poderd a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou
outra dependéncia, mediante alteracio contratual assinada por todos os sdcios.

CLAUSULA NONA: Os sécios poderdo de comum acordo, fixar uma retirada mensal, W@w
a titulo de Pro-Labore, observada as disposigBes regulamentares pertinentes. W

CLAuSULA DECIMA: Falecendo ou interditando qualquer sécio, a sociedade
continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo
possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s) socios(s) remanescente(s), o valor

CERTIFICO O REGISTRO EM 11/04/2018 14:52 SOB N° 41208778121,
PROTOCOLO: 181073080 DE 08/03/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:

v 11801319957. NIRE: 41208778121.
_‘ ESTUDIO CM2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA.
[ JUNTA COMERCIAL )

DO PARAMNA | Libertad Bogus

=] SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 11/04/2018
www .empraesafacil .pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdoc de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos codigos de verificacdo
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ESTUDIO CM2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA. G
CONTRATO SOCIAL
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de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da
sociedade, a data da resolugdo, verificada em balango especialmente levantado.
PARAGRAFO UNICO: O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em
que a sociedade se resolva em relacdo a seu sécio.

CLAUSULA DECIMA-PRIMEIRA: A socia administradora DECLARA, sob as penas

da lei, de que ndo estd impedido de exercer 3 administragdo da sociedade por lei
especial, ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se encontrarem sob os
efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos
publicos; ou por crime falimentar, de prevaricacdo, peita ou suborno concussdo,
peculato ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra
normas da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé plblica ou a
propriedade.

. CLAUSULA DECIMA-SEGUNDA: DECLARACAO DE ENQUADRAMENTO DE

MICROEMPRESA: DECLARA para os devidos fins sob as penas da Lei, que se
enquadra na condicdo de MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complementar n© 123,
de 14 de dezembro de 2006.

CLAUSULA DECIMA-TERCEIRA: Fica €leito o foro da Comarca de Campo Mouréo,

Estado do Parand, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagOes
resultadas deste contrato.

E, por assim terem justos e contratados, lavram, datam e assinam
0 presente instrumento em uma via, obrigando-se por si, seus herdeiros e
sucessores a cumpri-lo em todos os seus termos,

Campo Mourdo, PR,, 03 de margo de 2018.

|
'?\_:1;_*‘: QW CA QU ‘:".A 1 llrjf_.i ,6;:.#1&.4«_ /’D&}L‘A\A M .{'M’f—'cf/z/A
FRANCIANE SCHREINER DA MOTA LUANA HELISA CORTEZ% NCALVES
SOCIA SOCIA-ADMINISTRADORA

%

CERTIFICO O REGISTRO EM 11/04/2018 14:52 SOB N° 41208778121,
PROTOCOLO: 181073080 DE 08/03/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
v 11801319957, NIRE: 41208778121.
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CARTORID VRLOEKAR
1.SERVICD NOTARIAL DE CAMPO MOURAQ-FR
RUR SAD PAULO, 1253, CENTRO

AULD,
FORE/FAX (0XXK44) 3523-1213

RECONHECD e dou fe a(s)firma(s)des
[776C:Pv0)-L HELISH CORTEZ A
jal

e m————— e

———

TTRCIPU0]-FRANCIANE SCHREINER DA KOT
Por VERDADE IRA.

_ 43 verdsde.
ril de 2018

-
E bixaxﬁzaaytzx
i } ENQLAVETRA MIRANDA
i AUXILTAR JURAKENTADA
{FUNARPEN - SELD DIGITAL

nhaPegel . Phasy . mdlr - ZviZK . Ewaliy
Consulte 2i w. funarpen.con.br

e
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

ASS |

NUMERO DE INSCRIGAQ COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
30.172.211/0001-72 11/04/2018
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ESTUDIO CM2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA.

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ESTUDIO CM2 ARQUITETURA E ENGENHARIA

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
71.12-0-00 - Servigos de engenharia

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

41.20-4-00 - Construgdo de edificios

43.99-1-01 - Administragéo de obras

68.21-8-01 - Corretagem na compra e venda e avaliagdo de imoveis
71.11-1-00 - Servigos de arquitetura

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R PREFEITO ROBERTO BRZEZINSKI 1540

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
87.302-200 CENTRO CAMPO MOURAO

UF
PR

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(44) 9909-0664

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ARRRA

ATIVA 11/04/2018

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAQO CADASTRAL

AR A AR e

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 10/09/2018 as 10:31:51 (data e hora de Brasilia).

http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp

Pagina: 1/1

n
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ESTUDIO CM2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 30.172.211/0001-72

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para

todos os orgdos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
. sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidéo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 04:07:15 do dia 30/07/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/01/2019.

Codigo de controle da certidao: 4132.ADE3.5D51.4363

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

n
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacao da Receita do Estado

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 018645760-32

Certido fornecida para o CNPJ/MF:  30.172.21 1/0001-72
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a debitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 02/01/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 10e 1
Emitido via Intemet Publica (04/09/2018 11:58'03)
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ESTUDIO CM2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA.

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 30.172.211/0001-72
Certidao n®: 157760534/2018
Expedicdo: 04/09/2018, as 11:50:19
Validade: 02/03/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se gue ESTUDIO CM2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA.
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob ¢ n°

30.172.211/0001-72, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estd3oc atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacido

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacido de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificacdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto 4as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.
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im) PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO

SECRETARIA DA FAZENDA E ADMINISTRAGAO
~ DEPARTAMENTO ARRECADAGAO

Certiddo Negativa de Débitos
REQUERENTE SEM INSCRICAO NO CADASTRO ECONOMICO MUNICIPAL

25833/2018
[ IDENTIFICAGAO DO CONTRIBUINTE ]
Protocolo: Numero da Certiddo: 25833/2018
Contribuinte: ESTUDIO CM2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA.
CPF: 30.172.211/0001-72 RG:

Enderego: RUA PREF ROBERTO BRZEZINSKI, n° 1540
Bairro;: CENTRO

Complemento: Ponto de Referéncia:
equerente:
Cod. Contrib.: 61020974 Validade: 04/10/2018
[ FINALIDADE ]
PARA FINS DIVERSOS

Declaramos que para a finalidade desta Certiddo, ndo constam debitos, neste municipio, para o
requerente descrito acima.

. CAMPO MOURAO, 4 de setembro de 2018.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via internet
https://campomourao.atende.net

Emitido Via Portal

Rua Brasil, 1487 - CAMPO MOURAQ - PARANA - CAIXA POSTAL, 420 - CEP 87301-140
TEL.: (44) 3518-1144 - FAX: (44) 3518-1104- CNPJ MF n° 75904524/0001-06
Home-page: www.campomourao.pr.gov.br E-mail: prefeitura@campomourao.pr.gov.br
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 30172211/0001-72
Razdo Social: ESTUDIO CM2 ARQUITETURA E ENGENH LTDA
Endereco: RUA PREFEITO ROBERTO BRZEZINSKI / CENTRO / CAMPO MOURAO /

PR / 87302-200

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere 0 Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante 0
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado n3o servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 08/09/2018 a 07/10/2018

Certificagdo Namero: 20 18090801292823657441

Informacao obtida em 14/09/2018, as 17:41:34.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada & verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hﬂps:!lwww.sifge.caixa.gov,br/Empresa/CrffCrf.’FgeCFSImprimirPapel.asp i
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

ATA DE ABERTURA DA COTAGAO DE PREGOS

Aos dezoito dias de setembro de 2018, as 17:28 horas, na sede da Camara Municipal de
Palmital, Estado do Parana, sito a Rua Moisés Lupion, 1001, presentes a Comissdo de
Licitagéo. Para participarem da Dispensa de Licitagao para contratacdo de empresa, para a
elaboracdo de estudo técnico composto de relatorios, pareceres técnicos, laudos,
analises, ensaios, investigacdes e demais avaliagoes dos imoveis que estao proximos a
Camara Municipal de Palmital, Estado do Parana, para aquisicao de bem imoével para
ampliagdo da mesma, foram analisados trés propostas, © qual foram: a) o prifieiro foi da
empresa Estudio CM2 Arquitetura € Engenharia LTDA, portador do CNPJ 30.172.21 1/0001-72,
residente e domiciliado a Rua Prefeito Roberto Brzezinski, 1540, cidade e Comarca de Campo
Mouro, Estado do Parana, no valor de R$ 3.200,00 (trés mil e duzentos reais; b) a segunda
proposta foi da empresa Relevanz Engenharia Ltda-Me, portadora do CNPJ 25.235.024/0001-
50, residente € domiciliada na Rua Capitéo Frederico Virmond, 2389, sala 01, andar 01, centro
da cidade e Comarca de Guarapuava, estado do Parana no valor de R$ 3.500,00 (trés mil e
quinhentos reais), c) a terceira empresa Artecon Construgdes Ltda — ME, portadora do CNPJ
18.184.102/0001-70, residente e domiciliada na Rua Princesa lzabel, 660, centro, cidade €
Comarca de Palmital. Estado do Parana, no valor de R$ 3.500,00 (trés mil e quinhentos
reais). Apos a analise das propostas foi verificado pela comissao que 2 empresa vencedora foi
ESTUDIO CM2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, pelo menor preco de R$ 3.200,00
(trés mil e duzentos reais), € solicitado atraves de convocagao 0s documentos necessarios €
exigido em Lei. Nada mais havendo a tratar, eu, Marcia R. Rosa, subscrevi a presente ata, que

vai por mim assinada e por todos 0S demais presentes.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1001
> - Fones (42) 3657-1426 / 36
57-
CEP 85270-000 - Palmital - Parana s
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MARA MUNICIPAL DE PALM‘IEI%

CNPJ 77.778.660/0001-22

DISPENSA DE LICITAGAO N° 014/2018

OBJETO: contratagdo de empresa, para a elaboragao de estudo técnico composto de relatérios,
pareceres tecnicos, laudos, andlises, ensaios, investigagbes e demais avaliagbes dos imoveis
que estdo proximos a Camara Municipal de Palmital, Estado do Parana, para aquisi¢ao de bem
imével para ampliagao da mesma.

VALOR TOTAL: R$ 3.200,00 (cem mil reais).

PRAZO DE VIGENCIA: Assinatura do Contrato até 31 de dezembro de 2018.

PAGAMENTO: O pagamento sera efetuado apos a entrega do Estudo Técnico
CONTRATADO(A): Estudio CM2 Arquitetura € Engenharia LTDA, portador do CNPJ

30.172.211/0001-72, residente e domiciliado 3 Rua Prefeito Roberto Brzezinski, 1540, cidade e
Comarca de Campo Mour&o, Estado do Parana

e

JUSTIFICATIVA: Verificando o memorando n° 017/2018, que o mesmo justificou que a Casa de
Leis possui somente 02 (duas) salas, para 0S trabalhos internos, sendo que a recepGao e a
cozinha s@o abertas no plenario, nao possuindo sala para 08 vereadores, sala para assessoria
juridica, almoxarifado, sala para secretaria, sala da presidéncia, sala para reunides da situagao,
sala para reunioes da situacdo etc.. Os estudos técnicos preliminares s3o todos os atos
preparatorios que antecedem a elaboragao do projeto basico. Sao compostos de relatorios,
pareceres técnicos, laudos, analises, ensaios, investigagoes e demais avaliagbes que justifiquem
a necessidade do empreendimento, assegurem sua viabilidade técnica, especifiguem 08
objetivos a serem alcangados. E por meio deles que s€ conclui, também, pela dispensa de
licitagdo ou pela inviabilidade de competigdo para fins de inexigibilidade, ou, ainda, pela
necessidade de adogao do tipo de licitagao técnica ou técnica e prego, bem como se define se 0
servico sera ou nao comum para a utilizagao da modalidade pregdo, dentre outros aspectos.
Portanto, os estudos preliminares compdem a motivagao dos atos e das escolhas administrativas
que se seguem, sem 0S quais as conclusdes apresentadas serdo destituidas do devido
embasamento conduzindo a invalidagédo dos atos que delas dependam. O Estudo Técnico € uma
das recomendagdes exigidas pelo Excelentissimo Sr. Dr. Promotor de Justica Rafael Fabris, no
oficio Oficio n°® 519/2018, datado em 18 de julho de 2018, para a realizagdo da reforma desta
Casa de Leis.

Palmital, 18 de setembro de 2018.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1001 - F
. - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1
CEP 85270-000 - Palmital - Parana el i o
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W ., CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

TERMO DE RATIFICACAO

Ratifico os atos praticados pela Comissdo Permanente de Licitagéo,
quando do procedimento de Dispensa de Licitagdo n° 014/2018 por valor apoés
adjudicando o objeto da dispensa, em favor da empresa: ESTUDIO CM2 ARQUITETURA
E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 30.172.211/0001-72, para, contratagio de empresa,
para a elaboracdo de estudo técnico composto de relatérios, pareceres técnicos,
laudos, analises, ensaios, investigacdes e demais avaliagées dos iméveis que estio
préoximos a Camara Municipal de Palmital, Estado do Parana, para aquisiciao de bem
imoével para ampliagdo da mesma, no valor de R$ 3.200,00 (trés mil e duzentos reais),
sob a égide do artigo 24, inciso Il da Lei n° 8.666/93.

Sala da Presidéncia da Camara Municipal de Palmital, Estado do
Parana, aos 18 dias do-més de setembro de 2018.
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GM e AlmeiLa Junior

Vereador-Presidente

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana
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MUNICIPIO DE PITANGA MUNICIPIO DE PITANGA MUNICIPIO DE PITANGA

CONTRO ADMSESTRATIVG T8 O JANGIRQ. 171 . FOME (43 BB 120 - FAX M1 CENTRO A 7941 w0 10 OE JANEIRO. 171 - FOME (&) 36451122 - FAN Ma8-11T2 CINTRO ADMSESTRATAVC 8 OE JANDISO, 171 . FOME (62) M48-112] - FaX 28441177
CAIA POSTAL 11 M0 - PITANGA -u:: QABA POSTAL 11 OIF 85200000 - PITANGA . PNk CAA POSAL 1 - COP MNSON - PITANGA . MAw
EXTRATG DE CONTRATON", 442011, EXTRATO DE CONTRATO N, 2182016, EXTRNIE CONTRAT I, W,

PARTES: MUMICIFIO DE PITANGA » emcresa COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DO CENTRO DO

. PARTES: MUNICIPIO DE PITANGA ¢ ermpress LUCELIA APARECIDA NASCIMENTO SEGURO ME. FARTES: MUNICIPIO DE PITANGA 2 emyresa GUMARAES E SOARES LTDA ME.

OBJETQ: Aquisicho de Generos Alimentions destinados 8 marenda escoler. Releranta a0 saico da Ata de

Regisio de Preqo 2122017, Alerdend solctasdo da Secrelaria Municipal de Educagdo o Culra, OBUETOZ ACHSIES o oo imaidcio deida Wi Mcoli. el 0 o do ) 3

(QBUETC: Aquisico de péneros alimenticios cesiinados a maranda escolar. refarente a0 saido da Afa de Regisiro te Prago 2712017, Em slendimento 8 Secrelaria Municipal de Educagic e Cultura..

FRQISD 0e prego 2702017, " _ ) VALOR: 96.304,30 n i, quaro rea's e b )

VALOR: 8 504,45 (oo mil. quinhentos » quatr resss & quarenta @ Gnoo centavosh VALOR: 7.978,51 {sete mi, novecenios @ selenta @ ofio reais e dinquenta & um centavos).
DOTAGAO ORCAMENT ARIA: )

DATAGAD ORCAMENTARIA: DA.00312.306.0801.2.004 3:3.80.92 00 00 - 1000 - MATERIAL, BEM OU SERVIGD PARA DISTRIBUIGAD GRATUIT DOTACAO ORCAMENTARIA:

401 123000072 104 3.3 3032005 100 MATESRAL, BEM 0L SERVCED) PAA DISTREUIGAD GRTU1G 06.003.12.306.0801.20 13803 %0 00 - 111 - MATERIAL BEM O SERVIGO PARA DISTRBUIGAD GRATUIT 08,003 12.306.0601.2 034.3.3.90.32.00.00. - 1000 - MATERIAL. BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUIT

24081 12301582 104 2L180.2.9008 - 11 - NATESBAL BEM DU BEAVACD) PARA JISTRBUIGAO CAATIFTO VIGENGIA 117112018 106 003, 12-306.060" 2 034.3.3 80.32.00.00. - 111 - MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIGAD GRATUIT
DATA DA ASSINATURA: 1110712073

VIGENCIA: 1111212018 MODALIDADE: Preglo.t®, 542017 VIGENCIA: 111122018

: T

DATA DA ASSINATURA: 110772018 FORD: COMARCA DE PITANGA - P47 2NA DATA DA ASSINATURA: 1407/2018

MODALIDADE: Pragio.r”. S42017 MODALIDADE: Pregio.n’. S42017

FOR(: COMARCA DE PITANGA - PARANA FORO: COMARCA DE PITANGA - PARANA

MUNICIPIO DE PITANGA MUNICIFIO DE PITANGA MUNICIPIO DE PITANGA

TR T SR e T e S A M
EXTRATO DE CONTRATO N, 22772018, EXTRATO DE CONTRATO N, 22802018, EXTRATO DE CONTRATO N, 2262018,

PARTES: MUNICIPIO DE PITANGA & emyresa §  BECHER & CIA LTDA - EPP. PARTES: MUNICIPIO DE PITANGA = emoresa P2 INDUSTRIA E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARTES: MUNICIPIO DE PITANGA 2 ampresa AG ROSSATO DISTRIBUIDORA ME.

EIRELL
DSJETCr Aguisicho de Gamaros Alimenficos Gastinados & merenda escar,  referents a0 saidd parcial da D2JETO: Aguisico de pineros aimenticios destinadas & mevenda sscolar. Referenie 30 sakio da Ala de
Ata de Ragisir e Preco 275-2017. Secretarc Muncpal e £ Cubura. OBJETO: Aqusicho de Genesos 108 casimaros a marenta escolar. Referenie a0 sakio parcal ¢a Regiiro de Prego 208-2017, am atendimento 2 Secreiaria de Educaglo e Calura.
VALOR: 15.27,85 (quinge mil, duzenios & selenta o ks ) Mo de Rajena o pragn 2142 VALOR: 55758,07 (cnquents & Ginco i, setecentos & cinquenta ¢ ol reais  sete centavos).

VALOR: 84,358 84 [nowents e ouatro il irezendos & cinquenta @ ol reals @ noventa e qualro cantavos),
DOTACAD ORCAMENTARIA: . DOTAGAO ORCAMENTARIA:
06.003.12.306.0601 2.034.3.3.80.32.00.00. - 1000 - MATERIAL BEM OU SERVICO PARA DISTRBUICAD DOTAGAD ORCAMENT 42! 108,000 12306 0601 2034.3.3.90.52.00.00. - 1000 - MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA DISTRIBUICAD GRATUIT
GRATUIT 06.00312.308.0601,2034 1010 - MATERIAL BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIGAO 06.000.12:306 0601.2034.3.1.90.32.00.00 - 111 - MATERIAL BEM OU SERVIGO PARA OSSTRIUIGAO GRATUIT
06,003 12.308.0601.2.034.3.1.90.32.00.00 - 111 - MATERIAL, BEM DU SERVIGO PARA DISTRIBUICAD GRATUTA
GRATUT 06.003.12.306 050120843 3 80,300 0 - 111 - MATERIAL, BEM U SERVICO PARA DISTRIBUICAD

GRATUTA VIGENCIA 111272018

DATA DA ASSINATURA: 110712018

VIGENCIA: 111121208 MODALIDADE: Prega.n®, 542017
DATA DA ASSINATURA: 110772018 VIGENCIA: 111272018 FORO: COMARCA DE PITANGA - PARANA
VODALIDADE: Pragio.rt, S42017 DATA DA ASSINATURA 117720
FORO COMARCA DE PITANGA - PARANA MODALIDADE  Preglo.n'. 5

FORD: COMARCA DE PITANCA - P AR ANA

mﬁ E:.a PREFEITURA IIU!I_!‘(‘:"I:&_P! PALMITAL - PR
.

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL CANMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
TTE.860/0001-22

CHPL TT. CNPJ TT.ITES60/0001-22 =
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAC
’ Departamento de Compras @ Licitagles
TERMO DE RATIFI ok
TERMO DE RATIFICAGAO FICAGAO i
PROCEDIMENTO LICITATORIO N* DBO/2018
W—— dos peia Comissio de Licitagdo, Raifico os atos pels Comieslio e de Lictagso, EXTRATO DE CONTRATO N* 1852018
quando do procedimento de I'.l‘l;-nn de Uctaggo n® 01372018 por vaior apbs quando do procadinenio de Dispensa de Licitagho n® 01472018 por valer apds
il riea, em favor da empresa; ESTUDIO CM2 ARQUITETURA adjudicando o by bepensa em favor da empresas: ESTUDIO CM2 ARQUITETURA CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMITALPR. pessoa juridica da direito plblico, inserit no
acjudicando o objeto 43 dupenss. E ENGENHARIA CNPUNF sk o n 75,860.0250001-82, com sede adminisirtiva na Rusa Moisés Lupion n* 1001,
£ ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 30.722110001-72, para, contrataglo e empens, Caniro, Paimital - Estado do Parsnd, neste elo. wpresentado peio Prefeilo Municipal VALDENEI
; m’ de relatérios, pareceres tacnicos, para a slaboragdo ds thinico composto de relatorios, parecerss técnicos, DE SOUZA.
para & laboragio de estuds werlco ! laudos, andlises, ensaics - oai

nilises mmcmmmlm" @ demals avaliagoes dos Iméveis que estio CONTRATADO: PEDRO KUZNIARSKI & CIA LTDA - ME, passon juridica de direilo pivado com
laudos, a , ens

ximos a € Municiy nderago A Rua Meximikana Vicantin, 433 - CEP. 85270000 - Baimo: Cantro, PalmislPR, inscrita
mara Municipal de Palmital, Estado do Parans, no valor de RS 3.200,00 (trbs mi @ P dmara Mucicipal de Palmital, Estado do Parand, para aquisigho de bem o CNPUMF sob 1°784B8B0B001-05, nesie i por seu (sua)
= Imdvel pars ampliacs oama, e tie RS 3200.00 {t+és mil & duzenios reais), Lagal, Senhor (s) PEDRO KUZNIARSKI, ponador do RG n* 750.843-0 SSP/PR & inscrio na
duzenios reais), sob a égide do arigo 24, nciso 1 da Lei * 8 d 30b a égide do adigo 2 olldalei 5 CPFIMF sob o r* 136.532.719-88 denoninada CONTRATADA.
AQUISIGAD: AQUISIGAD DE PEGAS PARA MANUTENGAO E REPAROS DE BOMBAS
P INJETORAS, PARA SUPRIR AS DA DE SAUDE
Py Municipal da Paimital, Estado do DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL PR.
Sala da Presid2nca da CAmira Sie 04 Presidings du Cdmara Municipal de Palmital, Estado do
Parand, aos 12 disy domis de setemibia de 2018, Parana. aos ‘3 din - satami - d= 2038, DATA DO CONTRATO: 21/08/2018 (vinie @ um dias de setambio de 2018)

VIGENCIA: 200082019 (vinle dias de selembro de 2013).

VALDR TOTAL R$ 15.645 88 (Quinze Mil, Sslscantos & Quarenta » Cinco Reals ¢ Oltenta ¢
Oito Centavos).

v ! | FORO: Comarca de Palmital - PR,
G oA Clacer de Almeida Junior

Vere r-Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL-PR.

CONTRATADO(A): ESTUDIO CM2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, portador do
CNPJ 30.172.211/0001-72, residente e domiciliado a Rua Prefeito Roberto Brzezinski,
1540, cidade e Comarca de Campo Mourao, Estado do Parana

OBJETO: contratacdo de empresa, para a elaboragdo de estudo técnico composto de
relatorios, pareceres técnicos, laudos, andlises, ensaios, investigagdes e demais
avaliagdes dos imoveis que estdo proximos a Camara Municipal de Palmital, Estado do
Parana, para aquisigdo de bem imével para ampliagdo da mesma.

DATA DO CONTRATO: 18 de setembro de 2018.

PRAZO DE VIGENCIA: Da assinatura do Contrato até 31 de dezembro de 2018.
VALOR TOTAL: R$ 3.200,00 (trés mil, duzentos reais).

PAGAMENTO: Apos a entrega do Estudo Técnico

JUSTIFICATIVA: Verificando o memorando n° 017/2018, que o mesmo justificou que a Casa de
Leis possui somente 02 (duas) salas, para os trabalhos internos, sendo que a recepgéo e a cozinha
sio abertas no plenario, ndo possuindo sala para os vereadores, sala para assessoria juridica,
almoxarifado, sala para secretaria, sala da presidéncia, sala para reunides da situacado, sala para
reunides da situacdo etc.. Os estudos técnicos preliminares sdo todos os atos preparatorios que
antecedem a elaboragdo do projeto basico. Sdo compostos de relatorios, pareceres técnicos, laudos,
analises, ensaios, investigacdes e demais avaliagdbes que justifiquem a necessidade do
empreendimento, assegurem sua viabilidade técnica, especifiquem os objetivos a serem alcancgados. E
por meio deles que se conclui, também, pela dispensa de licitagdo ou pela inviabilidade de competi¢ao
para fins de inexigibilidade, ou, ainda, pela necessidade de adogdo do tipo de licitagao tecnica ou
técnica e preco, bem como se define se o servigo serd ou ndo comum para a utilizagdo da modalidade
pregao, dentre outros aspectos. Portanto, os estudos preliminares compdem a motivagao dos atos e
das escolhas administrativas que se seguem, sem o0s quais as conclusdes apresentadas seréo
destituidas do devido embasamento conduzindo a invalidagéo dos atos que delas dependam.. O
Estudo Técnico & uma das recomendagdes exigidas pelo Excelentissimo Sr. Dr. Promotor de Justica
Rafael Fabris, no oficio Oficio n°® 519/2018, datado em 18 de julho de 2018, para a realizagao da
reforma desta Casa de Leis.

FORO: Comarca de Palmital, Estado do Parana.

Sala da Presidéncia da Camara Municipal, acs 18 dias ﬂo més de setembro de 2018.

rd
L4 b

Gilberto A. meida Junior
/be/ Véreador-Pres entea\'

E-mail: camarépalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PAL“MI%L

CNPJ 77.778.660/0001-22

CONTRATO ADMINISTRATIVO
DISPENSA DE LICITAGAO N° 014/2018

Termo de Contrato de contratagado de empresa, para a elaboragao de
estudo técnico composto de relatérios, pareceres técnicos, laudos,
analises, ensaios, investigagdes e demais avaliagdes dos imoveis que
estdo proximos a Camara Municipal de Palmital, Estado do Parand,
para aquisi¢do de bem imovel para ampliagdo da mesma celebrado
entre a CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Parana e a
empresa Estudio CM2 Arquitetura e Engenharia LTDA,
autorizado através de Dispensa de Licitagao.

A CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Parana, inscrita no CNPJ n°
7 778.660/0001-22, com sede na Rua Moisés Lupion, 1001, na cidade de Palmital, Estado
do Parana. neste ato representada por seu Presidente GILBERTO A. CLAZER DE
ALMEIDA JUNIOR, brasileiro, solteiro, advogado, residente e domiciliado na Avenida
Maximiliano Vicentin, n® 1095, sala 03, no municipio de Palmital, Estado do Parana, CEP
85 270-000, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado, Estudio CM2
Arquitetura e Engenharia LTDA, portador do CNPJ 30.172.211/0001-72,
residente e domiciliado a Rua Prefeito Roberto Brzezinski, 1540, cidade e Comarca
de Campo Mouréo, Estado do Parana, doravante denominada CONTRATADA e de
acordo com as formalidades constantes no Procedimento da Dispensa de Licitagao n.
014/2018, resolvem celebrar o presente contrato, com fundamento legal na Lei 8.666/93
(com suas alteragdes) e demais normas aplicaveis a espécie, ao qual as partes sujeitam-

se a cumprir, mediante as seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente contrato tem por objetivo a contratagdo de empresa, para a elaboragao
de estudo técnico composto de relatérios, pareceres técnicos, laudos, analises,
ensaios, investigacoes e demais avaliagbes dos imodveis que estdo proximos a
Camara Municipal de Palmital, Estado do Parana, para aquisi¢do de bem imoével para
ampliagao da mesma para o exercicio financeiro de 2018.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO
2.1 - Esta contratacdo é firmada pelo periodo que decorrer da data de sua assinatura e tera
vigéncia até a data de 31 de dezembro de 2018.

CLAUSULA TERCEIRA — DA ENTREGA

3.1 - Os servigos serdo prestados para a Camara Municipal de Palmital, Estado do Parana,
em datas e horarios solicitados pela CONTRATANTE, de acordo com as necessidades da
Administracdo e aquisi¢do efetuada por quem de direito, sendo sempre respeitado as
quantidades autorizadas.

3.2 - Os servigos solicitados poderao realizar-se apoés a assinatura deste Contrato e se
encerrardo na data de 31 de dezembro de 2018.

oo
E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com .

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1
; -1426 / 3657-1777 1 3657-127
CEP 85270-000 - Palmital - Parana 7
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CNPJ 77.778.660/0001-22

3.3 - A Contratada somente ira prestar 0s servigos constantes na cotacao de pregos, nunca
ultrapassando as quantidades estipuladas, ndo sendo obrigatorio & CONTRATANTE
adquirir todos os servigos cotado.

3.4 - A CONTRATADA devera manter um controle rigoroso das quantidades fornecidas
para que as mesmas n&o ultrapassem o estipulado na Cotagao de Pregos.

3.5 . O servidor responsavel pelo recebimento das notas fiscais reserva-se o direito de nao
receber as mesmas se n@o estiverem de acordo com o solicitado devendo estas serem
substituidas pela CONTRATADA.

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO
41 - A CONTRATADA obriga-se a fornecer 0s servicos, objeto deste instrumento,
especificado(s) € quantificado(s) na Clausula Primeira, conforme Cotagdo de Preco

apresentada pela mesma, o que nao ultrapassaréa o prego global de R$ 3.200,00 (trés mil,
quinhentos reais), considerando sua proposta de pregos apos ter somado o prego unitario,
com a quantidade, dando o resultado do total e somando Os pregos totais do item acima
para chegar ao prego global.

4.2 - No valor acima mencionado estao incluidas as despesas com 0S encargos fiscais,
sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciarios, recursos humanos € materiais e

quaisquer outras despesas decorrentes das obrigagdes assumidas no presente contrato.

CLAUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

51 - A CONTRATANTE pagaré a CONTRATADA, a importancia maxima de R$ 3.200,00
(trés mil e duzentos reais), pelos contratacdo de empresa, para a elaboragdo de estudo
técnico composto de relatorios, pareceres técnicos, laudos, analises, ensaios, investigacbes e
demais avaliagdes dos iméveis que estao proximos a Camara Municipal de Palmital, Estado do
Parana, para aquisigéo de bem imével para ampliagdo da mesma para o exercicio financeiro
de 2018.

5.2 - A CONTRATANTE, atraves dos responsaveis pelos Departamento de Contabilidade e
Financas, efetuardo o pagamento apés a entrega do Estudo Técnico, mediante
apresentacao de Nota Fiscal, sem rasuras,

5.3 - A CONTRATADA devera mencionar na respectiva Nota Fiscal informagoes sobre os
servigos, quantidades, valor unitario, valor total e global, gasto.

CLAUSULA SEXTA: DA QUANTIDADE

6.1 - Desde ja fica esclarecido que a CONTRATANTE nio é obrigada a efetuar a
contratagéo de empresa, para a elaboragao de estudo tecnico composto de relatérios, pareceres
técnicos, laudos, andlises, ensaios, investigacdes e demais avaliagoes dos imdbveis que estdo
proximos a Camara Municipal de Palmital, Estado do Parana, para aquisi¢do de bem imével para
ampliagdo da mesma na totalidade existente na cotagdo de pregos, sendo, portanto,
adquirida pela mesma a quantidade necessaria até a data de 31 de dezembro de 2018.

CLAUSULA SETIMA - DOTAGAO ORGAMENTARiA
7.1 - As despesas decorrentes deste contrato correrdo a conta da dotagéo orgamentaria:

01 - PODER LEGISLATIVO
01.001 - CAMARA MUNICIPAL

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657
, -1426 / 3657-1777 / 3657-127
CEP 85270-000 - Palmital - Parana g KSE
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01.031.010.1002 - ADEQUACAO E AMPLIACAO DA SEDE LEGISLATIVA
33 90.39.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
0001/01/07/00/00 - RECURSOS DO TESOURO (DESCENTRALIZADO)

CLAUSULA OITAVA - DA ALTERAGAO DOS PREGOS

8.1 - Os precos contratados somente poderéo ser alterados se, na vigéncia do contrato
houver autorizagdo governamental ou, em casos excepcionais desde que atendido o
disposto no Artigo 65 da Lei 8.666/93 e alteragdes posteriores.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO CONTRATUAL

9.1 - O Presente Contrato podera ser rescindido a critério da CONTRATANTE, sem que a
CONTRATADA caiba qualquer indenizagé&o, ou, reclamacdo, nos seguintes casos: a)
Inobservancia das especificagdes acordadas e/ou rejeicéo do servicos na inspegéo e no
recebimento; b) Inadimpléncia de qualquer clausula contratual e/ou da proposta ofertada; c)
Faléncia, liquidagdo judicial ou extrajudicial, concordata preventiva da fornecedora,
requeridas, homologadas ou decretadas; d) A CONTRATADA, reconhece os direitos da
Administracdo, em caso de rescis@o administrativa, prevista no art. 77, da Lei 8.666/93 e
alteragbes posteriores.

CLAUSULA DECIMA - DAS PENALIDADE E SANGOES

10.1 — Nos termos do disposto no artigo 87 e §§ da Lei 8.666/93 e alteragbes posteriores,
ressalvados os casos de forca maior ou caso fortuito, devidamente comprovados, pela
inexecugdo parcial ou total deste contrato, 0 CONTRATANTE podera aplicar a
CONTRATADA as seguintes penalidades, sempre garantida a prévia defesa em processo
administrativo: | - adverténcia, por escrito, sempre que verificadas pequenas irregularidades
para as quais haja concorrido; Il - multa de 0,3% (trés décimos por cento), por dia de atraso,
calculados sobre o valor do objeto contratado e nao entregue, Il - suspensao do direito de
participar de licitagdes e impedimento de contratar com a Camara de Vereadores, pelo
prazo de até 05 (cinco) anos, dependendo da gravidade da falta; IV - rescisao do contrato
pelos motivos previstos no art. 78 da Lei Federal n° 8.666/93 e alteragdes posteriores; V -
declaragao de inidoneidade para licitar e contratar com a Administracdo Publica, nos casos
de falta grave com comunicagao aos respectivos registros cadastrais, enquanto perdurarem
os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a reabilitagdo perante a
autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que a CONTRATADA
ressarcir o CONTRATANTE pelos prejuizos resultantes e depois de decorrido o prazo da
sancao aplicada com base no inciso lll.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: DA MULTA

11.1 - A multa a que alude a Clausula anterior, néo impede que o CONTRATANTE rescinda
unilateralmente o contrato ou aplique, também, outra das penalidades previstas.

11.2 - A multa aplicada apés regular processo administrativo podera ser descontada dos
pagamentos eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou, recolhidas no Departamento
de Contabilidade da Camara Municipal de Palmital, localizada a Rua Moisés Lupion, 1001,
na cidade de Palmital, Estado do Parana. Quando for o caso, cobrada judicialmente.

Lty

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com 3

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 7-1277
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DA FISCALIZAGAO

12.1 - A fiscalizagdo do presente contrato ficara a cargo dos servidores responsaveis e da
Comissao existente para tanto.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS CONDICOES GERAIS

13.1 - Fazem parte deste instrumento os documentos constantes do Processo Licitatério n®
016/2018, respeitando o disposto na Lei 8.666/93 e alteracdes posteriores, tendo plena
validade entre as partes contratantes;

13.2 - A tolerancia de qualquer das partes, relativa as infragdes cometidas contra
disposigdes deste Contrato, ndo exime 0 infrator de ver exigida, a qualquer tempo, seu
cumprimento integral;

13.3 - A Contratada se obriga a manter as condigdes de habilitagao e qualificacéo durante a
vigéncia deste contrato, sob pena da aplicacdo do disposto nas Clausulas acima;,

13.4 - O Presente Contrato é regido pela Lei 8.666/93 e alteracdes;

13.5 - A CONTRATADA devera manter, durante a execugdo do contrato, as mesmas
condicdes exigidas na contratagao.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO
14.1 - Fica eleito o Foro da Comarca de Palmital, Estado do Parana, para dirimir eventuais
litigios oriundo do presente Contrato.

14.2 - E, por assim acordarem, firmam este instrumento em duas vias, de igual teor e forma,
perante duas testemunhas abaixo assinadas.
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Nome: Patricia Obal Nome: Keila M. De Carvalho
CPF: 098.353.819-09 CPF: 014.952.079-43
E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com 4
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Detalhes processo licitatorio
T Informacoes Gerais

Entidade Executora CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

Ano* 2018

NO licitacdo/dispensa/inexigibilidade* 14

Modalidade™  processo Dispensa

Numero edital/processo* 14

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de credito
Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

. Descrigdo Resumida do Objeto™  cONTRATACAO DE EMPRESA PARA ELABORACAO DE ESTUDO TECNICO 2
COMPOSTO DE RELATORIOS, PARECERES TECNICOS, LAUDOS, ANALISES,
ENSAIDS, INESTIGAGOES E DEMAIS AVALIACOES DOS IMOVEIS QUE ESTAO
PROXIMOS A CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA, PARA

[ Dotagdo Orcamentdria*  100101031010120013390350000
|
Prege maximo/Referéncia de prego - 3.500,00
R$*

Data Publicagdo Termo ratificacdo 22/09/2018

Data Cancelamento

Editer || Excluir

CPF: 3693418993 (Logout)
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Laudo técnico
Relatorio de AMPLIACAO da Camara
Municipal de Palmital-PR

Local: Cdmara Municipal de Palmital-PR

Responsavel técnico: Luana Helisa Cortez Gongalves
Engenheira Civil - CREA PR 152507/D

Pds Graduada em Auditoria, Avaliagdes e Pericias de
Engenharia

Empresa: Estudio CM2 Arquitetura e Engenharia Ltda

Setembro — 2018
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Obijetivo

O presente Laudo Técnico trata-se da avaliacdo pericial conclusiva sobre as
condi¢des de Ampliacdo da Camara Municipal de Palmital-PR, com o objetivo de
levantar os terrenos existentes na vizinhanga, ou estudar as condicdes de se
verticalizar a edificacao existente. Concluindo com a melhor solugao a ser adotada
para o presente caso.

1. Introducao

Este trabalho caracteriza-se pelo levantamento estrutural da sede da
Camara do Municipio de Palmital-PR, tendo como escopo um diagndstico geral
das condicdes de verticalizacao desta edificacdo e ainda como uma segunda
possibilidade, a compra de algum imovel vizinho para a ampliacdo.

2. |dentificacao

Edificacao: Camara Municipal de Palmital

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Enderego: Rua Moisés Lupion, 1001, Centro — Palmital-PR
Telefone: (42)3657-1426 ou (42)3657-1777

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

A Sede da Camara do Municipio de Palmital-PR, uma edificacdo para fins de
uso do poder publico, com aproximadamente 280m? de area total, constituido de
1 pavimento com desnivel e com idade aproximada de 10 anos, conta com um
auditorio para atender um publico de 96 pessoas sentadas, e até 11 vereadores
em suas respectivas mesas. Constituida por um prédio estruturado em vigas e
pilares de concreto armado, forro de PVC, estrutura do telhado em Madeira,
Telhas de Fibrocimento e piso ceramico.

« 3810 1083 estudiocm2@hotmail.com
«9 9909 5777 Rua Roberto Brzezinski, 1540
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Figura 1: Vista aérea da Camara Municipal de Palmital-PR

A Edificacdo do poder publico estd divido nos seguintes ambientes: uma
sala de reunies com banheiro para a situacdo, uma sala de reunides com
banheiro para a oposicdo, auditério, um banheiro feminino, um banheiro
masculino, pequena area de circulagdo e varanda. O atendimento ao publico e a
cozinha sdao ambientes divididos pelo préprio mobiliario, conforme representado
na figura a seguir.
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Figura 2: Planta baixa da edificagdo
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A localidade é dotada de toda infraestrutura necessdria, estando ao lado do
prédio da Prefeitura do Municipio de Palmital.
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Figura 3: Mapa de localizagdo
3. Vistoria

A Vistoria foi realizada no dia 18/09/2018. Com base na vistoria pode-se
observar a realidade existente na referida edificacdo.

Uma sala de atendimento com uma mesa de escritério, compartilhada
entre Contabilidade, Juridico e Tesouraria, sendo por vezes necessdrio o
atendimento ser feito no plenario, ja que é impossivel acomodar mais do que 6
pessoas sentadas na referida sala. A sala de Atendimento do Presidente da
Camara tem o mesmo tamanho e a mesma situagdo, n3o cabem todos os
vereadores acomodados para uma reunido. Ambas as salas sdo divididas pela
Situacdo e Oposigdo em dias de sessao.

A Camara também ndo tem espaco suficiente para guardar seus Veiculos,
sendo compartilhado com o a Prefeitura do Municipio de Palmital o espaco
destinado para tal finalidade.

O Acesso dos Vereadores também se dd por meio do Plendric, ndo tendo
uma entrada reservada para 0s mesmos.

« 3810 1083 MO
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Ndo é possivel fazer reunides com um niimero maior do que 6 (seis) pessoas
acomodadas, pois o espaco é um limitante.

Materiais de limpeza e de escritério estdo armazenados nos banheiros e
nos corredores da edificacdo, evidenciando a falta de um depdsito e/ou um
almoxarifado apropriado para armazenagem destes materiais.

Nao existe um hall onde possam acomodar um volume maior de pessoas
em um dia de chuva, um espaco para um coffee Break eventualmente.

Foto 02

Foto 04 Foto 05
« 3810 1083 estudiocm2@hotmail.com
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4. Ambientes necessarios:

Para a ampliagdo da sede da Camara Municipal, e uma vez entendido seu
funcionamento sdo necessarias, além das salas existentes, as seguintes areas:

1 sala destinada ao presidente da Camara e reunido vereadores
1 Banheiro para uso exclusivo dos Vereadores

1 Sala para Atendimento Juridico

1 Sala para Contabilidade

1 Tesouraria

1 Cozinha

1 Almoxarifado

1 Deposito

1 Sala de Atendimento

2 Vagas de Garagem

1 Hall de entrada e atendimento ao publico

6. Da Ampliacdo
6.1. Condicdes de Verticalizacdo do Imovel

Esta edificacdo para fins de uso publico foi construida em estrutura de vigas,
pilares e fundagdes de concreto armado, moldado in loco, sistema de forro de PVC
(Foto 07 e 08) e cobertura estruturada em Madeira e telhas de Fibrocimento. Sua
fundacdo nao foi executada para uma sobrecarga de mais de um pavimento,
portanto para viabilizar esta solucdo o sistema de fundagdes deve ser todo refeito.
Além disso, o sistema de pilares e vigas também precisara de reforcos, e ainda
uma laje deve ser construida, a qual deve manter-se escorada por 28 dias.

« 3810 1083 estudiocm2@hotmail.com B M
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Este sistema inviabiliza a utilizagdo da Camara durante o periodo de
Reforma, sendo necessario alugar um novo imdvel para atendimento ao publico
e realizacdo de sessdes.

Para a reforma, o sistema elétrico ndo sera reaproveitado com a retirada
do forro. A cobertura devera ser substituida, assim como o piso que podera sofre
danos durante a intervencdo. Por fim, a pintura que se apresenta regular devera
ser substituida também.

Ainda a necessidade de insercdo de um elevador ou ainda uma plataforma
elevatoria de forma a garantir a acessibilidade a todos os cidaddos palmitalenses.
E um agravante o fato de ndo ter no municipio de Palmital nenhuma empresa
especializada na manutencdo destes equipamentos, tornando-se um passivo para
os cofres publicos os gastos periddicos com manutencao.

Foto 07 Foto 08
« 3810 1083 estudiocm2@hotmail.com W_(g@
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6.2 Condicoes de Ampliacdo para os imdveis vizinhos

A figura a seguir ilustra a sobreposi¢do do mapa do Municipio de Palmital-
PR, com uma imagem aérea. Desta forma é possivel observar a vizinhanca da
edificacdo em questao.

Figura 4: Sobreposi¢ao do Mapa e Fotografia Aérea

Os imoveis que fazem divisa com a sede da Camara sdo: Unapral, Lote
denominado X1, Igreja, Lote denominado X2, Prefeitura do Municipio.

" « 3810 1083
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Figura 5: Mapa do Municipio

6.2.1 Divisa com Unapral

A sede da Unapral conta com uma edificacdo consolidada com idade
aparente de 30 anos. Possui 0 nivel do seu piso elevado em relacdo a atual
Construcdo da Camara Municipal, sendo pouco provavel sua utilizacdo com fins
de acessibilidade a todos os cidaddos palmitalenses.

Um ponto positivo € a sua localizacdo para a insergao das vagas de garagem
necessarias na ampliacdo da sede. Porém a Edificacao Existente fica inviavel para
seu aproveitamento.
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6.2.2 Divisa com Lote X1

O lote X1 conta com o nivel do solo que pode ser adaptavel ao existente da
Camara, onde pouca intervencdo necessita ser feita. Tem acesso por meio de
serviddo de passagem, o que colabora na construcdo das garagens.

O nivel do piso é semelhante ao da Camara, podendo ainda ser feitas
algumas intervengdes de terraplanagem.

A aquisicdo deste imodvel possibilita a entrada independente dos vereadores
por meio de um acesso lateral. Toda a estrutura da Camara podera ser ampliada
com pouca intervengao na estrutura existente.

6.2.3 Divisa com lgreja

A divisa com a Igreja se da por meio de apenas 1 ponto, ndo determinando
uma reta para o prolongamento da edifica¢do, desta forma vem a ser descartado
a possibilidade de ampliagcdo da sede neste sentido.

« 3810 1083 estudiocm2@hotmail.com jwlf““e M
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Foto 15 Foto 16

6.2.4 Divisa com Lote X2

O lote X2 conta com o nivel do solo mais elevado em relagdao a Camara,
conforme pode-se observar na fato. Desta forma a possibilidade de acessibilidade
fica comprometida e a necessidade de garagem ndo é resolvida nesta situacao.

Uma dificuldade ainda encontrada é o comprometimento da area de
circulagao com a ampliacdo da Camara, sendo que o acesso de pessoas deve vir a
ser pelo meio do plenario, passando pelas salas de Situacdao/Oposicao.

Foto 17 Foto 18 Foto 19
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6.2.5 Divisa com a Prefeitura do Municipio de Palmital

A Camara esta situada a uma distancia de aproximadamente 1 metro da
sede da Prefeitura, desta forma, a ampliacdo da Sede para a lateral dos terrenos
da Prefeitura é impossivel, pois ndo pode vir a ser desapropriado.

Um fato que o ocorre é a possivel necessidade de ampliacdo da Sede da
Prefeitura, porém os terrenos da Prefeitura, somada a sua area de
estacionamento adjacente ultrapassam a drea de 3.500m?. Este imdvel conta com
a possibilidade de ampliacdo na area dos fundos. Portanto é pouco provavel a
necessidade de amplia¢ao das instalacGes da Prefeitura para a lateral da Sede da
Camara. Fica dispensada este imdvel para ampliacdo.

-~ Y S N e e

Foto 21

7. Conclusao

E evidente a necessidade de ampliacdo da area construida, e visando
encontrar a melhor solucao fica descartada a possibilidade de verticalizacdo deste
imovel, devido a altos investimentos e impossibilidade de reaproveitamento da
estrutura existente.

Analisando os terrenos adjacentes a Edificacdo da Camara Municipal, nota-
se que a melhor possibilidade de ampliacao encontra-se na opgao de compra do
imovel denominado X1, com a possibilidade da criacdo de vagas de garagem por
meio da serviddao de passagem. Também a ampliacao na lateral da Camara, por
meio da construcdo das salas necessarias.

« 3810 1083 T Jro~e #{)
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8. Encerramento

Concluo este Laudo Técnico de Vistoria Predial, em duas vias de igual
teor, contendo 13 (treze) paginas de papel A4, de um lado so, 21(vinte e uma)
fotografias coloridas. Todas as folhas devidamente assinadas pela responsavel
técnica.

Palmital, 19 de setembro de 2018.
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Luana Helisa Cortez’Gongalves

Engenheira Civil - CREA PR 152507/D
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